P. de Legendorff. 

188. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Garvajal; Wiener-Neu
stadt, 1.—10. Dezember 1453. Über die politischen Verhält
nisse in Böhmen; in der Angelegenheit des preußischen Städte

bundes ist die Entscheidung gefallen; er ist aufgelöst. 

Aus Vindob. 3389, El. 188^; eigenhändig. Weiß Nr. 88, Voigt 310. 

Domino sancti angeli. 

Reverendissime in Cbristo pater et domine mi colendis-
sime. post humilem recommendationem. ut res apud nos in 
dies novantur, scribo sine intermissione dignationi vestre, quam-
vis perraro ad me rescripta veniant. credo putatis me esse 
in via, sed fallimini. Prutenica causa non me permisit rece-
dere. ea hodie ut puto finietur. pars civitatum existimans se 
gratam, non vult in judicio amplius comparere, nisi aliud 
nascatur; timendum est inter partes grave bellum. neque 
enim legibus aut canonibus inter populos potentes diffiniri lites 
solent; facile est ferre sententiam, exequi difficillimum. sed 
mitto hec et ad novitates venio, quas domino nostro sanctis-
simo cupio notas fieri. comes Cilie, ut a me pridem scriptum 
est, gubernationem Austrie amisit, jussus excedere sui regis 
curia, is fiiit hie aliquibus diebus, gratiam cesaris querens, et 
quamvis multa offerret, non invenit. neque enim facile credi-
tur his, qui fallere consueverunt. res tarnen in deliberatione 
pendet usque ad nativitatem dominicain, que prope diem instat. 
rex Ladislaus reeepta corona Bohemie Präge quiescit guber-
naturque per Georgiconem, ciistoditur autem diligenter, ne 

Pontes, ir. Abt. G8. Bd. 24 
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clam recedat. Australes; qui cum eo ministri erant, sive pueri 
sive viri, omnes abdicati sunt et remissi domum. patiuntur 
Australes a Bohemis, quod ipsi Stiriensibus fecere. familia, 
que regi ministrat, omnis Bohemica est et presertim de eom-
munione duplici. Alberti duo, dux et marchio, confusi domum 
ierunt neque ausi sunt in Austriam reverti, timentes populi 
rumorem, cum regem quem abduxerunt reducere non potue-
rint. Azingher et gubemator Hungarie inviti Präge retinentur 
neque dimittuntur, nisi alios suo loco barones statuant. volunt 
enim Bohemi per eos et Austrie et Hungarie dominari. multum 
se delusos Australes intelligunt, qui se se venatos vident, ut 
Bohemi predam caperent. neque Hungari sine penitentia sunt, 
qui regem ex Pozonio Viennam reverti permiserunt. multum 
Austria turbata est baronesque et populi divisi sunt; alii co-
mitem, alii Azingberum secuntur, alii imperatorem ad se re
verti vellent. nulla concordia est. nee belli timor abest inter 
comitem et Azingherum. imminet ingens calamitas neque in
juria, nam populo rebelli, qui neque papam neque imperato
rem veritus est, que potest non digna videri miseria? dant 
jam penas sui sceleris Australes; carent rege, pestilentiam 
sentiunt, carestiam patiuntur, bellum in foribus habent. grave 
his erat visitare suum regem ad Novam civitatem; nunc Pra-
gam ire coguntur. quodque dolendum est, magnus imminet 
timor, ne puellus tener Hussitarum inficiatur lepra. sed fama 
est, nescio an vera, Rochezanam apoplexia tactum usum lingue 
perdidisse; sie enim quidam ex Bohemia redeuntes referunt. 
quod si mendacio caret, miraculi simile potest videri, cum is 
paulo ante mirum in modum se jaetaret et jam tempus ad-
venisse predicaret, in quo veritates sue possent elucescere, 
rogaretque plebem supplices deo preces offerre, ut novelli regis 
animum sibi conformem redderet neque tarn nobilem spiritum 
a via salutis alienum teneret. multum perfidie cecidit, si 
verum est, quod rumor induxit. ego id1 credam, cum nostri 
Procopii litteris certior fiam, quem factum esse regni cancella-
rium superioribus litteris meis vestre dignationi confirmavi. liec 
sunt apud nos modo, que scribi possunt. valete et ut soletis 
me commissum habete. ex Nova civitate ipsa die kalendis 
decembris 1453. 

Ein folgendes minime gestrichen. 
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Post1 hec jam scripta et in hunc usque diem retenta ex-
peditum est negocium Prutenicum. sententia lata est et liga 
civitatum cassata." quia sumus prope natalia, statui hie festa 
peragere, deinde sine ulteriori dilatione, si sanitas aderit, do-
muin repetam. rumor, qui de Eochezana elinguato fuerat, 
dietim evanescit et falsus creditur; reliqua in veritate perseve-
rant. datum in Nova civitate die 10. decembris 1453. 

189. 

Bischof Eneas an seine Freunde in Rom; Wiener-Neustadt, 
1.—10. Dezember 1453. Neues aus Böhmen und Österreich. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 189; eigenhändig. Weiß Nr. 89, Voigt 311. 

Venerabiles viri, amici honorandi. littere mee, nisi fallor, 
ad vos complures deducte sunt, quibus harum partium novi-
tates significavi. in eis scripsi, comitem Cilie ex administra-
tione depositum, regem Ladislaum in Bohemia coronatum illic 
retineri, Procopium nostrum regni cancellarium factum, nunc 
hec addita sunt, comes Cilie hie fuit gratiam cesaris petens 
needum illam. habuit. Albertus dux Austrie et alter Albertus 
marchio Brandeburgensis ex Bohemia recessere neque ausi 
sunt in Austriam reverti, cum reducere regem nequiverint. 
Australes omnes, qui regi ministrabant, remissi sunt. Azingher 
et gubernator Hungarie in Bohemia retinentur; per illos enim 
et Hungarie et Austrie dominari Bohemi volunt. comes Cilie 
bello se instruit cupitque Azingherum invadere, habens in 
federe secum plurimos Austrie barones. novus ignis accendi-
tur. nunc demum excommunicatam se Austria sentiet, sine 
rege, sine gubernatoribus, rapinis atque incendiis vexatam, 
dignaque suis actibus premia referentem. res Prutenica hodie 
terminari deberet in facto lige, sed civitates Judicium fugiunt. 
nee alio modo, rogo faciatis diligentiam in facto ecclesie mihi 
promisse et annate remittende, imperator noluit me dimittere 
propter causam Prutenorum; nunc mihi manendum est, donec 
festa pretereant. valete mei memores et amantes. ex Nova 
civitate kalendis decembris 1453. 

1 Der folgende Absatz am Rande beigefügt. 
a Das kaiserliche Urteil bei Voigt, Geschichte Preußens 8, 340. 

24* 
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Retinui has litteras usque in presentem diem. interim 
expeditum est negocium Prutenicum in favorem religionis. liga 
damnata est, pene et danma in arbitrio cesaris sunt, putamus 
quia civitates adhuc se humiliabunt, si bonus modus tenebitur. 
ßgo jam voluissem ad iter me ponere. sed quia prope sunt 
festa decrevi hie illa peragere; deinde mox iter arripiam et 
domum petam. nescio an Romam veniam, si via per Tusciam 
patuerit. rogo, domine Ulrice, velitis litteras his allegatas quam 
celeriter Senas mittere et me semper habere commendatum, ut 
soletis. ex Nova civitate die 10. decembris 1453. 

190.* 

Goro Lolli an Bischof Eneas; Piana, 10. Dezember 1453. Hat 
des Eneas Brief dem Herzog Ferrante zu lesen gegeben, der 
über dessen Inhalt ebenso erfreut war wie der Graf von Celano, 
welch letzterer ihn bat, ihm noch andere Briefe des Eneas zum 
Lesen zu geben; freut sich, daß Eneas und Pietro wieder gesund 
sind; zwischen Florenz und Siena sei der Ausbruch eines Krieges 

zu befürchten. 
Aus Ottob. 347, Bl. 147 und Vatic. Ut. 1787, Bl. 181*; auch in Urh. 401, 

Bl. 85 und Laur. 54, 19, Bl. 103 und 137. 

Gregorius Lollius Enee, episcopo Senensi, salutem pfotn-
mam dicit. 

Conjur'atio Azingheri1 adversus eomitem Cilie, comitis 
ipsius ejectio de regno, triumviratus fractura,2 queque in 
Austria, Bohemia atque Hungaria gesta sunt usque adeo ora-
tione tua ac litteris ad cardinalem saneti angeli missis illu-
strata sunt, ut summa voluptate affectus scripta lectitando tota 
contriverim, ut de Xenophonte ac Cyripedia scribit Cicero, 
nee hoc mei tantum judicü est; nam cum in castris sim regis 
Aragonum, cujus exercitus dux est illustrissimus ejus primo-
genitus Ferdinandus, dux Calabrie, isque audisset, me ex 
Austria litteras reeepisse, cupidus quippiam intelligere de 
cesare et ejus consobrina augusta Leonora, interrogavit, quid 
novi ex Austria haberem. ego litteras permisi legendas, que 
tanta oblectatione eum atque alios primores et plerosque doctis-
simos viros affecerunt, ut nihil suavius unquam exhausisse vide-

V Kyeingeri. — 2 V fractio auf Rasur. 
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rentur et precipue ducem ipsum ac magnificum comitem Celani,1 

qui litteratissimus et disertissimus studiosos omnes summo amore 
amplectitur. ego litterarum copiam pluribus ex eis petentibus 
ad transcribendum feci et in primis duci ipsi,2 qui duo a me 
rogavit: primum3 ut nomine suo amicitiam suam tibi offerrem 
et quecunque ab eo pro te fieri possent, deinde ut quas litteras 
tuas haberem, que honeste ab eo legi possent, aut earum co
piam sibi conducerem. utrumque annui et pro oportunitate re-
spondi. quanta jocunditate litteras tuas receperim ac legerim, 
quas ad me scripsisti, judicii tui sit; secunde enim fuerunt ab 
bis, que* ante moiestissime5 de egrotatione tua mihi reddite 
fuerant. secunde sane, si quidem secundas res non ex ordine 
duntaxat sed feliciores quandoque dicimus. superata infirmitate 
te incolumem evasisse letissimo animo legi, manu tua omnibus 
exaratis litteris et mihi notis. Petrum nostrum ex adversa ad 
bonam pervenisse valitudinem non invitus intellexi, quem etiam 
nomine meo salvum dici cupio. 

Res Etrurie ita se habent: Florentini adversus civitatem 
nostram tot tantaque moliuntur ac tot vexationibus persequuntur, 
ut nisi universalis Italie pax fiat, non dubito bellum inter eos 
et nos futurum, mater et sorores et omnes tui bene valemus 
et tibi nos commendamus, quem deus incolumem servet. ex 
castris regiis juxta Planam die 10. decembris 1453. 

191. 

Bischof Eneas an Goro Lolli in Siena; Wiener-Neustadt, 10. De
zember 1453. Will bis nach Neujahr in Österreich bleiben, dann 
nach Hause zurückkehren. Bittet ihn, alles vorzubereiten. In Öster

reich wütet die Pest. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 189*; eigenhändig. Weiß Ni: 90, Voigt 312. 

Domino Gregorio. 

Eximie doctor, frater amantissime. increpas me, ut arbi-
tror, quia non venio ad te cito, putasque fortasse, me non satis-
facere scriptis meis. at si litteras revolvis a me missas, invenies 
me promisisse reditum expedita causa Prutenorum. sie enim 
voluntas cesaris erat. ' ea hueusque protraeta est, maximis agi-

1 V Cilani. — 3 V ipsi duci. — 3 V primo, — * nach V; Ottob. qua. — 
5 nach V: Ottob, jnolestissimas. 
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tata contentionibus, sedentibus apud cesarem electorum et 
aliorum Alamanie principum legatis. nunc sententia lata est et 
civitatum liga damnata. damna et pene in arbitrio cesaris 
pendent. itaque jam sum liber ad veniendum. sed quia festa 
nativitatis e proximo instant libetque cesari ea hie me agere, 
parebo tanto prineipi et his peractis sine ulla ulteriori dilatione 
domum repetam. esto itaque certus omnino ante quadragesimam 
me domum venturum, nisi deus infirmitate aut alio me impedi-
mento retinuerit, cujus voluntati nihil obstat, jube1 igitur pro-
curatorem meum, que necessaria domui sunt apparare, ut ho-
minibus atque jumentis nihil desit. de novitatibus harum par
tium hec magnificis dominis referre poteris: comes Gilie ex 
gubernatione regis Hungarie dejeetus est; querit modo gratiam 
cesaris et non invenit, quamvis multa polliceatur. rex ipse apud 
Bohemiam Präge coronatus retinetur neque permittitur in 
Austriam reverti. nullus Theutonicus sibi ministrat, consiliarii, 
cubicularii, dapiferi, pincerne omnes remissi sunt, qui ex 
Austria illuc ierant, preter unum Azingherum, qui Präge jussus 
est manere, ut per eum facilius Austria in obedientia conser-
vetur. Procopius, nobilis eques, qui mecum Rome Senisque 
fuit, cancellarius regni Bohemie creatus est multumque apud 
regem potest. pestis in Austria crassatur multaque funera apud 
Viennam in dies habentur. comes Cilie bello se se instruit, ex-
clusionem suam vindicaturus. gubernator Hungarie non per
mittitur egredi Bohemiam, quo fuerat regem secutus, nam et 
cum ipso imperium Hungarie retenturos se Bohemi putant. nee 
alio modo, matrem et sorores tuas et meas cum fratribus et 
liberis salvere jube et dominum Bartholomeum nostrum; vica-
rium hortare, reditum meum ne ante recedat. jam enim in via 
me esse arbitror; dominos Marianum Sozinum, Georgium An-
drenzium, Franciscum Patritium, Leonardum Benivolentem et 
amicos omnes meis verbis salvos dicito. vale. ex Nova civitate 
die 10. decembris 1453. 

193. 

Bischof Eneas anRaffaele Primadizio und Bartolommeo; Wiener-
Neustadt, 10. Dezember 1453. Trägt ihnen auf, Menschen und 

Ursprünglich folgte rege facias, dann curato igitur. 
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Tiere bereitzuhalten, da er nach Weihnachten zurückzukehren 
gedenke. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 190; eigenhändig. Weiß Nr. 91, Voigt 313. 

Dominis vicario et procuratori. 

Venerabiles dilecti nostri. quoniam mens nostra est, post-
positis omnibus causis, nativitatis dominice peractis que nunc 
instant festivitatibus/ domum repetere hortamur2 vos vicarium, 
ne ante reditum nostrum ex domo' nostra recedatis. vos vero 
Bartholomeum canonicum hortamur, ut que sunt in domo ne-
cessaria tarn hominibus quam equis apparetis et instruatis do
mum, quia ante quadragesimam instantem, nisi deus aliter or-
dinaverit, omnino vobiscum erimus et sacrum jejunium cum 
nostro populo faciemus. alia modo non scribimus, quoniam 
verbis agere vobiscum pro diem confidimus. valete et omnes 
amicos nostros jubete salvere. ex Nova civitate Austrie die 10. de-
cembris 1453. 

193. 

Bischof Eneas an Giacomo Tolomei in Ferrara;a Wiener-Neustadt, 
10. Dezember 1453. Entschuldigt sich, daß er die Kosten für seinen 
Neffen Francesco noch nicht bezahlt habe, doch will er nach 
Weihnachten in die Heimat abreisen und ihn besuchen. Teilt 

ihm für Herzog Sorso politische Neuigkeiten miJ 
Aus Vindoh. 3389, Bl. 190"; eigenhändig. Weiß Nr. 92, Voigt 314. 

Magnifice comes, frater amantissime. fuit animus meus, 
cum Franciscum nepotem ad te mitterem, non post multos 
menses3 Italiam ingredi ac tibi de sumptibus ejus satisfacere. 
res est in banc usque diem protractata. interea non sine magno 
onere apud te Franciscus commoratus est. scio tarnen amorem 
tuum omnia ferre libenter neque videri tibi gravia, que mei 
causa facis. ego tarnen peractis, que modo instant, dominice 
nativitatis festivitatibus, bic iter arripiam eroque deo favente 
intra paucos dies tecum et de Francisco simul conveniemus; 
faciam quoque debito meo erga te satis. interim rogo illustris-
simo domino duci commendatum me facias, cui has novitates 
certo referre poteris: imperatoriam majestatem benevalentem 

1 Ursprünglich dominice que nunc instant peractis. — 2 precamur. — 
3 Ursprünglich dies. 

a Der ungenannte Adressat ergibt sich mit voller Sicherheit aus Brief Nr. 83. 
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esse; comitem Cilie ex regimine Austrie depulsum huc venisse; 

veniam et gratiam petentem, neque obtinuisse, quamvis multa 
polliceretur; regem Hungarie in Praga coronatum illic retineri; 
Australes, qui cum eo profecti fuerant; omnes esse remissos preter 
Azingherum, baronem potentem, ut per illum Austrie regimen1 

apnd Bohemos maneat; Johannem quoque, Hungarie gubernato-
rem, Präge invitum manere, sie Bohemos et Austrie et Hungarie 
dominari velle. dominum Procopium equitem, amicum et soeiüm 
meum, regni Bohemie cancellarium factum, nunc comitem Cilie 
milites quam plurimos cogere, ut Australibus bellum inferat. civi-
tates Pruscie, que in hac curia adversus religionem sanete Marie 
Theutonicorumlitigabant, suceubuisseinjudicio, ligam earum dam-
natam atque cassatam esse; timeri tarnen, ne bellum inter partes2 

oriatur, que ambe potentes sunt, nititur tarnen cesar eas com-
ponere. sie se res habent harum partium, vale. dominis Albe-
rico Malette, Anibali de Gronzaga, filiis magistri Hugonisa et 
ceteris amicis meo nomine quam plurimas Salutes dicito hisque 
me dedito. honestissimam dominam conjugem tuam cum liberis 
salvere jubeto. Franciscum ut ineumbat studio canonum3 am-
monito ac domino Andree Bentio cum meis verbis commendato. 
ex Nova civitate Austrie 10. decembris 1453. 

194. 

Bischof JEneas an Brokop von Baistein in Brag; Wiener-Neu
stadt, 12. Dezember 1453. Ulrich Sonnenberger sei Bischof von 
Gtwk geworden; er selbst reise nach Weihnachten in die Heimat 
und sei bereit, falls Brokop oder Georg von Bodiebrad einen 
Wunsch in religiösen Dingen habe, diesen dem Bapste su über
bringen; bittet um Mitteilung, wie man in Böhmen über einen 
Türkensug denke, für dessen Zustandekommen der Bapst aufs 
emsigste arbeite, der den Kardinal Gapranica nach Genua ge

sandt habe. 

Aus Vindob. 3389, El. 192; eigenhändig. Weiß El. 93, Voigt 315. 

Domino Procopio. 

Magnifice miles et amice honorande. post salutes. credo 
te aeeepisse, nostrum dominum Ulricum ad ecclesiam Gurcen-
sem esse promotum, virum bonum et tui amantissimum. nam 

1 imperium. — 2 Ursprünglich: eos. — 3 Ursprünglich folgte: jubeto atque. 
* Benni. 
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Johannes, qui illi ecclesie prefuit, in manibus eam sanctissimi 
domini nostri resignavit. Johannes Inderbachius hanc rem Eome 
absolutam scribit. ecclesia in Ruspachio ad quinquennium eidem 
Ulrico commendata est; is modo ad regiam majestatem scribit, 
cupiens id sibi ratum teneri. non pnto necessarium esse, me scri-
bere et commendare patrem tibi amicissimum, quem tua sponte 
juvabis. rem tarnen mihi gratissimam feceris, si quomodo ne
gotium successerit e vestigio rescripseris. illud insuper tue 
magnificentie notum esse volo, me scilicet post actas dominice 
nativitatis festivitates intra ipsam octavam epifanie hinc abiturum 
petiturumque domum et Romanam curiam. id enim jam mihi 
cesar indulsit. eam ob causam, si tibi videtur, quod per me 
possit aliquid apud sanctissimum dominum nostrum operari in 
utilitatem incliti regni Bohemie, scribito mihi, inveniens me 
certe cupidissimum. poteris autem hec magnifico domino Georgio 
gubernatori communicata facere meque sue magnitudini com
mendare ac 1 de omnibus prius quam abeam reddere certiorem; 
quippe si pietati apostolice et gloriosissimo2 regno vestro3 pla-
cuerit, quamvis animus sit domi quiescendi, tarnen pro tanto 
bono iterum Grermaniam petere non pigritabor. sed hoc casu 
necessum esset, regiam serenitatem sanctissimo domino nostro 
litteras dare, que ad id operis me peterent. expediret etiam me 
tuis scriptis certum fieri, que illa essent, in quibus denique 
vellent Bohemi quiescere, quid de compactatis, quid de bonis 
cleri, quid denique de rebus aliis, in quibus nosti contentionem 
esse, sie enim clarius ac lucidius ad res procederem. placeret 
insuper me instruetum redderes,- quenam sit Bohemorum intentio 
in facto passagii contra Turchos, ut sanetitati apostolice id ex-
ponerem, que nunc illi rei maxime dedita est. super his expecto 
litteras tuas ante meum recessum. de Italia hec habentur: papa 
summo conatu ad passagium instruendum navat operas. cardi-
nalis Firmanus ad Grenuenses missus est, ut quandam populi 
contentionem sedet classemque illic armari adversus infideles 
curet. legati prineipum et communitatum Italie Rome sunt 
pacemque agitant. comes tarnen Franciscus multo superior 
Venetis est eosque admodum premit neque pacem amplecti vult, 
nisi sibi et suis honorificam. res Prutenica hie expedita est. 
lata sententia, liga damnata. communitates admodum turbate 

1 meque — ac am Rande. — a Ursprünglich: inolito. — 3 Ursprünglich: tuo. 
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sunt, comes Cilie apud cesarem fuit veniamque petivit et gra-
tiam; necdum composite res ejus sunt, vale optime et dominum 
Nicolaum habeto quasi me alterum commendatum. ex Nova 
civitate in vigilia Lucie 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

195. 

Bischof Eneas an Niccolb Lisci in Prag; Wiener-Neustadt, 
12. Besember 1453. Freut sich, daß er gesund in Prag an-
gelcommen ist und von Prohop von Babstein freundlich aufgenom
men wurde. Teilt ihm seine baldige Abreise mit und bittet ihn 

um häufige briefliche Nachrichten. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 192"; eigenhändig. Weiß Nr: 94, Voigt 316. 

Eneas, episcopus Senensis, domino Nicoiao, doctori docto, 
salutem. 

Eximie doctor, amice carissime. reddite sunt mihi littere 
tue, quibus te Pragam pervenisse valentem didici et ab nostro 
Procopio bene visum atque susceptum. id accepi summa cum 
voluptate. quod pro te factum a me dicis et laudas, non est 
millesima pars ejus, quod debeo,1 minus vero ejus, quod vellem. 
sed facio, quod possum, amici causa et id benigne a te recipi 
gratum habeo. scribo nunc domino Procopio de meo recessu 
deque rebus illis, quas hinc abeunti tibi communicavi. hortare 
suam magnificentiam, mihi ut quantotius respondeat, quia post 
epyfaniam non ero hie diutius, nisi fortasse egritudo et domestica 
podagra me oppresserit, quam pietas divina proeul abigat. com-
menda me domino cancellario et domino Varadiensi, quibus sum 
deditissimus, et scribe ad me sepe. mitte litteras ad curiam 
imperialem, ut dentur domino Johanni Nihili astronomo; is eas 
ad me ulterius diriget. vale. ex Nova civitate die 12. decem-
bris 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

196.* 

Johann Tröster an Bischof Eneas; Wien, 14. Besember 1453. 
Bittet, ihm eine Stellung zu verschaffen. 

• Aus Kod. II 122, Bl. 141 der Dietrichsteinschen Bibliothek Nikolsburg. 

Ursprünglich: teneor. 
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Reverendissimo in Christo patri, domino domino Enee, pre-
suli Senensi, poete laureato, doctissimo preceptori primo, Jo
hannes Tröster, plebanus in Hornberg, commendationem. 

Reddi jussi, pater reverendissime, in tempore, quo ab omni 
vacuus esses molestia, epistolam hanc timoris, egestatis erroris-
que mei * declarativam maxime observarique mandavi, quo solus 
esses. sed quid? nunquam minus solus quam cum solus es; aut 
veteribus amicis confabularis aut tibi hü. sed queso parcant 
mihi adeunti et vos philosophi scatote ad sinistram vosque divi 
cum custodibus et sanctioribus viris ad dextram, ceteri vos 
poete et oratores in medium una mecum procedite, petite, opem 
fertote, ne lubrica spes verset vices sed abrumpat moras et 
vera valeat ut veniat. tu quoque orientis regis Arthaxerxis gener 
fare, cum itidem casus obtigit ob iram, dum in ignominiam in-
cidisses regique contemptui esses. inquam ergo, quemadmodum 
conputatorum digitis nunc decios millenarios nunc unarios queunt 
ponere, eodem quoque regum amicos posse quandoque totum quan-
doque minimum. hiis verbis humanissimam me affari libet pater-
nitatem neque vereri me presente regium te appellare amicum, 
cum multos salis modios in unis aulis edidisti, unde demum ex-
pleta, cognita, visa auditaque est amicitia tua, que te altum 
fecit. et cum sis, oro, peto per deum atque hominum fidem 
obtestor, mi here, mi pater, o mi humanissime Enea, desertum 
me revoca, aures cesaree celsitudinis pietate penetra, ignoranciam 
innocenciamque meam excusa, dominos Grurcensem episcopum, 
Hinderbachium, doctores mei bene amantes advoca et ad mil-
lenarium digitos extende, quia Universum potes. moveat te id, 
quod est in ore omnium vulgo, me esse alumpnum tuarum pri-
marum et optimarum artmm, ne me peregrinari sinas cum 
neutrobique stabile habeo stabulum neque vix quid manducem 
scio. ajunt cum Cicerone prandere me, cenare cum Marone et 
cum michi questus ex elenticis sophisticisque garrulacondius, 
ut ipsis est, esse nequeat, illiberale omne Studium putant meum 
quemadmodum in nostra disciplina cetariorum et aliorum laniorum 
etc. redeo et ego cum Junone clamito, tellus colenda est, pel-
lices celum tenent. sed tua paternitas, que singula suo studio 
complectit, providet et noscit, meos dirigat calles salebramque 
meam michi commutet viam. suscipiet scio, scio innocenciam, 

1 Hs. mee. 
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equitatem, peticionem, suscipiet futurum, eximium, magnum 
meum Studium cesar ille divinus, quod in sua laude convincam, 
dum vivam, vivetque futuris seculis in eis. neque gloriabor cum 
et me sue reddam patrie eum adolescentem, quem1 diuturno 
jam tempore sua etas vix retulit. age; bone vir, peticioni et 
egestati consule mee et cuivis gentium me redde; sum enim 
tuus. reddes enim gratum neque futilem sed fructuosum omnium 
famulum. sis felix et vale optime, homini prestancior omni, ex 
Wienna Austrie 1453, die 14. decembris. 

197.* 

K. Friedrich an Bischof Eneas; Wiener-Neustadt, 15. Dezember 
1453. Verleiht ihm die erbliche Pfalzgrafenwürde mit dem Rechte, 

Notare su ernennen, und eine Wappenbesserung. 
Orig. Perg. im Archiv der Grafen Bandini-Piccolomini in Siena; eine gleich

zeitige Abschrift im Staatsarchiv Siena. 

In nomine sancte et individue trinitatis. Federicus tertius, 
divina favente dementia Komanorum imperator semper augustus 
ac Austrie, Stirie, Charinthie et Carniole dux, dominus Marchie, 
Sclavonie et Portus Naonis, comes in Habspurg, Tirolis, Ferretis 
et in Kyburg, burggravius Burgavie et landgravius Alsacie, 
venerabili Enee, episcopo Senensi ac sacri palatii Latranensis 
comiti, principi et consiliario nostro devoto dilecto, gratiam 
cesaream et omne bonum. 

Venerabilis, devote, dilecte. quamvis ad imperatorie digni-
tatis fastigium ordinatione creationis altissimi et ejus dispen-
satione gratuita misericorditer sublimati cunctis fidelibus nostris 
ad impartiendas gratias proni simus et liberales, illos tarnen 
uberiori favore et amplioribus gratiarum muneribus prosequen-
dos existimamus, qui se pre ceteris studio ferventi nostris ob-
sequiis dedicarunt ac experientia edocente quottidiana sollici-
tudine et intemerate fidei constantia nostre celsitudini prudenter 
simul et utiliter adbeserunt. scimus enim, quoniam tronus augu-
stalis tanto felicius solidatur et ampliori prosperitate proficit, 
quanto indeficientis sue virtutis donaria largiori benignitatis 
manu in subjectos benemerentes effuderit. sane cum tua de-
votio nostre sublimitati nunc in protonotariatus, nunc in con-
siliariatus officiis solerter et fideliter serviendo ac diversas le-

1 Ss. que. 
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gationes modo per Italiam modo per Grermaniam obeundo, com-
modum et honorem nostrum totis conatibus promoverit ac inter 
nos et inclitam Leonoram augustam apud illustrissimum Al-
fonsum, Sicilie et Aragonie regem, in urbe Neapolitana jussu 
nostro matrimonium concluserit nobisque demum ad coronam 
imperialem Rome suscipiendam ti-anseuntibus non parum ad-
jumenti prebuerit, cogitantes et animo sepius revolventes post 
labores decem annorum, quos in nostris obsequiis assumpsisti, 
que tibi digna tnis meritis premia tribuamus, ex quibus non 
tua sinceritas solum, verum et nobilis familie tue de Piccolo-
minibus de Senis, unde tibi origo est, erga nos et imperium 
sacrum tanto magis erigatur et solidetur intentio, quanto in te 
atque ipsam familiam nostre beneficentie largius donativa pro-
cesserint, animo deliberato sanoque principum, comitum, baro-
num ac procerum sacri imperii nostrorum fidelium accedente 
consilio et assensu, motu proprio ac de certa nostra scientia 
deque imperialis plenitudine potestatis te, quem pridem in 
nostrum et imperii dicti principem assumpsimus, omnimodo pro 
majori tua dignitate et ampliori honore sacri Lateranensis palatii 
auleque nostre et imperialis consistorii comitem facimus, creamus, 
erigimus, attollimus et gratiosius insignimus teque numero et 
cetui aliorum dictorum palatii, aule et consistorii comitem ad-
jungimus et aggregamus, decernentes et hoc imperiali statuentes 
edicto, quod tu ex nunc in antea omnibus et singulis privilegiis, 
juribus, immunitatibus, gratiis, libertatibus, prerogativis, officiis, 
honoribus, salariis, stipendiis et aliis quibuslibet utilitatibus, 
emolumentis et commodis frui debeas et gaudere, quibus ceteri 
Lateranensis palatii et aule et consistorii nostri comites hactenus 
freti sunt seu quomodolibet potiuntur consuetudine aut jure, 
quodque possis et valeas per totum ßomanum imperium facere 
et creare notarios publicos seu tabelliones ac judices ordinarios 
et universis personis, que digne, habiles et idonee per te fuerint 
invente, notariatus seu tabellionatus et judicatus ordinarii officium 
concedere et committere, nee non eas et quamlibet earum imperiali 
auetoritate de predictis officiis per pennam et calamarium in-
vestire, dummodo ab ipsis notariis seu tabellionibus et judieibus 
ordinariis vice et nomine sacri imperii et pro ipso imperio fideli-
tatis debitum corporale et proprium reeipias juramentum, vide-
licet quod instrumenta tarn publica quam privata, ultimas volun-
tates et queeunque judiciorum acta et omnia et singula, que in 
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illis et quibuslibet eorum ex debito officiorum dictoram et 
cuilibet eorum faciendum occurrerit et scribendum juste, pure 
ac fideliter omni simulatione, machinatione, falsitate et dolo 
remotis scribent, legent et facient, scripturas autem illas, quas 
debuerint in publicam formam redigere in membranis et non in 
cartis abrasis neque papireis conscribent, sententias et dicta 
testium, priusquam publicata fuerint et approbata, sub secreto 
firmiter tenebunt, ac quod in quolibet instrumento publicando 
annotationem annorum imperii tunc dominantis oportuno loco 
subnectent. volumus autem et harum tenore decernimus, quod 
notarii seu tabelliones et judices ordinarii, per te sicut premit-
titur ereandi et assumendi, per totum Romanum imperium fa-
cere, scribere et publicare possint instrumenta, contractus, 
judicia, testamenta, codicillos et ultimas voluntates, decreta et 
auctoritates interponere, in quibuscunque contractibus illa vel 
illas requirentibus ac cetera omnia alia et singula facere, publi 
care et exercere, que ad officium publici notarii vel tabellionis 
et judicis ordinarii pertinere et spectare noscuntur insuper 
auctoritate cesarea tibi concedimus et largimur, quod tutores, 
curatores et munduales pupillis minoribus et amentibus dare et 
constituere ac parentibus liberos suos, quos in potestate sua 
habent, emancipare volentibus etiam dictis liberis a judicio ab-
sentibus, in adoptionibus quoque et arrogationibus auctoritatem 
impartiri et decretum interponere nee non iis, qui honestate 
morum prediti patrimonia sua cupiunt gubernare, dum tantum 
vigesimum, si masculi, si vero feminini sexus fuerint, deeimum 
oetavum etatis annum excesserint, in casibus oportunis veniam 
etatis concedere valeas. amplius etiam auctoritate predieta tibi 
concedimus et pro singulari mnnere donamus, qiiod possis et 
valeas naturales bastardos, spurios, manseres, nothos, incestuosos, 
copulative et disjunetive et quoseunque ex illicito et dampnato 
cohitu proereatos seu proereandos viventibus vel etiam mortuis 
eorum parentibus legiptimare, illustrium tarnen prineipum, comi-
tum vel baronum filiis duntaxat exceptis, et eos ad omnia jura 
legiptima restituere et reducere omnemque geniture maculam 
penitus abolere, ipsos restituendo ad omnia jura successionum 
etiam ab intestato cognatorum et agnatorum, ^,d honores quoque 
et dignitates et ad singulos actus legiptimos, ac si essent de 
legiptimo matrimonio proereati, dummodo legiptimationes per 
te faciende, ut premittitur, non prejudicent filiis legitimis et 

383 

heredibus, quin ipsi eum legiptiniandis per te equis portionibus 
succedant parentibus et agnatis. ceteruni, ut in domo sive fa-
milia tua de Picolominibus prefata splendeat memoriale pei'-
petuum, quod tu nobis fideliter et provide serviendo in oculis 
nostris precipuam inveneris gratiam; voluinus et hac imperiali 
sanctione concedimus et decernimus, quod post tuum ex hac 
transitoria vita decessum unus ex familia tua predicta, quem tu 
ante obitum tuum duxeris eligendum, et post illius mortem senior 
miles in eadem familia, aut si miles defuerit, senior doctor, 
milite vero et doctore deficiente, semper unus post alium ex 
senioribus dicte familie, qui ad hoc habilis, idoneus per majorem 
partem virorum ipsius domus de Picolominibus fuerit simpliciter 
eleetus et deputatus et perpetuis futuris temporibus huiusmodi co-
mitatus palatini officio, dignitate, potestate et auctoritate perfrua-
tur, cum facultate, notarios seu tabelliones et judices ordinarios 
creandi naturales, bastardos, spurios, manseres, nothos, incestuosos 
et quoscunque illegiptime genitos legiptimandi, restituendi et ha-
bilitandi, ac omnia alia et singula faciendi, gerendi et exercendi, 
que tu ipse vigore presentium facere, gerere et exercere posses 
sub omnibus modis et clausulis superius expressis. denique ad 
majus familie tue decus exuberatioremque nostre benignitatis osten-
sionem domui tue sive familie prefate et cuilibet ex ea damus atque 
concedimus, ut super armis sive signis, quibus ipsa ab antiquo usa 
dinoscitur, aquilam nigram coronatam, expansis alis in campo 
aureo, ac eandem super galeam cum tecturis et redimitibus nigri 
et glauci coloris circumquaque pendenti loco cimerii ubique lo-
corum atque terrarum cum sibi placuerit deferre possit et valeat 
absque alicujus contraditione, quemadmodum in medio presen-
tiarum litterarum pictoris artificio clarius designatur. [Folgt die 
Zeichnung des Wappens] non obstantibus in predictis aut aliquo 
predictorum legibus, quibus cavetur, quod naturales, bastardi, 
spurii, incestuosi, copulative vel disjunctive vel alii quicunque 
de illegiptimo cohitu procreati vel procreandi non possint vel 
debeant legiptimari sine consensu et voluntate nliorum natura-
lium et legiptimorum, quibus legibus et cuilibet ipsarum volu
mus expresse de certa scientia quoad premissa derogare et 
harum tenore derogamus ac etiam non obstantibus in predictis 
aliquibus legibus aliis imperialibus, civilibus aut municipalibus 
provisionibus, reformationibus, constitutionibus, statutis sive con-
suetudinibus quarumcunque civitatum, terrarum ac locorum seu 
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principum et dominorum per sacrum imperium constitutorum, 
cujuscunque tenoris fuerint, etiam si tales essent, qui de verbo 
ad verbum deberent exprimi aut de eis fieri mentio spetialis, 
quibus onmibus et singulis obstantibus aut obstare volentibus 
in premissis casibus ex certa scientia ac de plenitudine potestatis 
totaliter derogamus ac derogatum esse volumus per presentes. 
et ne de cetero statuta fiant, aut consuetudines introducantur 
per aliquem principem sive dominum aut per aliquem communi-
tatem vel universitatem, que buic nostre concessioni aut ejus 
effectui quomodolibet obviare possint, presenti prohibemus edicto, 
statuta et consuetudines hujusmodi penitus annullantes, nullius 
roboris vel momenti esse declarantes. nulli ergo omnino homi-
num liceat hanc nostre creationis, erectionis, adjunctionis, aggre-
gationis, ordinationis, decreti, concessionis, donationis, largitionis, 
statuti, prohibitionis, annullationis, declarationis, voluntatis et 
gratie paginam infringere aut ei quovis ausu temerario contraire 
sub pena nostre indignationis gravissima et viginti marcarum. 
auri puri, quam contrafaciens totiens, quotiens contrafactum 
fuerit ipso facto, se noverit inremissibiliter incursurum, quarum 
auri marcarum medietatem imperialis fisci sive erarii, residuam 
vero partem in curiam passorum usibus decernimus applicari. 
gaudeas igitur, Enea, ac de tanto majestatis munere tu et domus 
tua de Piccolominibus vehementer exultet, tantoque erga nos et 
imperium sacrum ferventius et animosius vestra erigatur in-
tentio, quanto majoribus nos conspicitis esse perventos muneri-
bus gratiarum presentium sub nostre majestatis sigilli testi-
monio litterarum. datum in Civitate nostra Nova Austrie, Sal-
cenburgensis diocesis, anno a nativitate domini 1453, die 
15. mensis decembris, regni nostri 14., imperii vero 2. 

Ad mandatum domini imperatoris Ulricus 
Simmendus, electus Burgensis. 

198. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Born: Wiener-Neustadt, 
15. Dezember 1453. Bittet namens des Kaisers, der Papst möge 
dem Uhrich Biederer die Freisinger Propstei verleihen. Politische 
Neuigkeiten. Erinnert an die ihm versprochene Kirche in 

Irdning. 

Aus Vindob. 3889, Bl. 191"; eigenhändig. Weiß Nr. 95, Voigt 317. 
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Domino Petro de Noxeto. 
Magnifice comes, major honorande. sepe a me scriptum 

est domino nostro sanctissinio, quam sit acceptus imperiali eul
mini Ulricus Ridrer, utriusque juris interpres et faeundissimus 
et doctissimus, quantum quoque hie homo et possit et velit 
apostolice majestati servire. non est, cur üla repetam, que tibi 
notissima esse non ambigo, sed cur hoc refricem, modo absol-
vam. intelligo multos esse in Romana curia, qui preposituram 
Frisingensem queritant, per promotionem electi Pataviensis pro-
pe diem vacaturam. in hac re magnum vertitur interesse cesaree 
sublimitatis et inclite domus Austrie, in cujus dominus ecclesie 
Prisingensis castra consistunt. cumqtie modernus Frisingensis 
episcopus senio confractus plenusque diebus non diu supervivere 
possit, haud dubium est, qui prepositus illi successor detur, 
quando vir doctus et reputatus fuerit, si locus electioni pateat, 
ut consuetum esse videmus. eam ob causam, licet superioribus 
diebus imperialis majestas per suas litteras confessorem suum 
ad hujusmodi preposituram promovendum commendaverit, tarnen 
postea timens, ne ille fortasse domino nostro pape minus gratus 
appareret, jussit me pietati apostolice scribere atque instare, ut 
magister Ulricus ad eam preposituram promoveatur. idqut 
factum a me est. verum quia dietim nove difficultates emergune 
et nove fiunt pratice, statui hec pauca ad te scribere, qui 
cesaree serenitatis honorem atque profectum cupis, quique ma-
gistrum Ulricum optime nosti, ut cum de tali prepositura fuerit 
agendum, hunc virum et sue virtutis gratia et imperatorie maje-
statis intuitu apud sanetitatem domini nostri toto conatu pro-
moveas. neque plura de hoc de novitatibus harum partium 
et si scribo reverendissimo domino saneti angeli plenius ejusque 
litteras visui'um te minime dubito, pauca tarnen et his inserere 
übet ad consolationem tuam, qui cesareos quasi unus ex nobis 
honores desideras. hec hujusmodi sunt, comes Cilie ex guber-
natione regis Ladislai et Austrie preeipitatus huc ad cesarem 
venit erratique veniam petiit et gratiam, offerens se amplius ser-
viturum quam nocuerit. nondum sibi venia data est, pendent 
traetatus et pratice quam multe. rex Hungarie in Praga coro-
natus residet neque mens Bohemorum est, illum prius exire 
regnum, quam sermonem sue gentis ediscat et siceram bibere. 
nunc per Bohemos regitur. Australes et omnes Theutonici ab 
ejus ministerio sequestrati sunt et domum remissi preter